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Úvod

Zahrada jako místo setkávání přírody a kultury, jako proměnlivé místo, ve kterém je možné

zakusit chvíle odpočinku, těžké práce, ale i zábavy, mne fascinuje již dlouhou dobu. Zahrada

patří k fenoménům, které zná snad každý člověk na světě. I pro ty, kteří nemají to štěstí

nějakou vlastnit či navštěvovat, může být součástí jejich náboženských či mytologických

příběhů, včetně představy o rajské zahradě. Pro mnoho lidí je zahradní prostor něčím

samozřejmým, co téměř nevnímají, pro druhé je to také předmět zájmu, o čemž svědčí

poměrně rozšířená literatura zahrad se týkající. Ano, existuje opravdu mnoho publikací, které

pojednávají o historických zahradách, ať se týkají konkrétních zahradních kompozic či

vývojové etapy, ale ještě jsem nenalezla žádnou, která by pokrývala dostatečně období mého

zájmu, to znamená zahradní tvorbu od starověku po zahrady a parky 19. století.

Problematický je také fakt, že v dějinách zahradního umění se nemůžeme opřít o autoritativní

syntézu jako např. v dějinách architektury či užitého umění. Chybí jednotná stylová

periodizace a terminologie. Literatura se často neliší, jak je obvyklé, jen v koncepci a

akcentech, ale liší se ve velmi zásadních bodech, které lze považovat za objektivní historická

fakta. K tomu vede i to, že mnoho autorů patří pouze k amatérským historikům a

uměnovědcům. Bylo tedy třeba důkladně prostudovat a porovnat dostupné zdroje.

Zahrada jako předmět zkoumání je tradičně součástí několika vědních oborů. Nejčastěji se

k tomuto tématu vyjadřují dějiny architektury a její teorie, dějiny urbanismu, botanika a

dendrologie. Nesmíme zapomenout ani na velmi rozšířený koníček zahrádkářství. Existuje

velké množství knih, časopisů, televizních pořadů a tematických zájezdů, které sytí tento

laický zájem. Historické zahrady jsou přirozeně součástí tohoto zájmu. Z důvodu takto velké

produkce však dochází mnohdy ke kontaminaci odborné literatury laicizací, ať již

neúmyslnou či záměrnou, o čemž jsem se sama přesvědčila při rozboru literatury, která je o

tomto tématu k dispozici. Žádný z těchto přístupů téma týkající se zahrad a tvorby krajiny

zdaleka nevyčerpává. Jsem přesvědčena, že fenomén zahrad a tvorby krajiny naprosto jasně

vybízí k interdisciplinárnímu zkoumání a že nemá smysl ho studovat mimo kulturní kontext.

V tomto ohledu mimo jiné vycházím ze svého nedokončeného studia zahradnictví na České

zemědělské univerzitě. Nedokončené zůstalo právě proto, že úzce profilované studium této

oblasti nemohlo pokrýt můj zájem o danou problematiku. Došla jsem tedy k závěru, že

kulturologie jako interdisciplinární obor lépe podpoří, mimo jiné, mé další studium této

oblasti.

Cílem mé práce je tedy především předložit co nejpřesnější kulturně historický přehled vývoje

zahradní tvorby a proměn lidského vnímání zahrad, parků a tvorby krajiny. Zaměřuji se

především na evropskou tradici, a pokud je to možné, tak na území českých zemí. Velký

prostor je věnován pražským zahradám a parkům a to proto, že Praha představovala na našem

území již od středověku kulturní centrum a sídlo elity, kde se projevovaly nové zahradní

tendence nejdříve. Jako vstup do daného tématu jsem zvolila postupný přechod od krajiny

k zahradě a její symbolické funkci, zejména ve spojení s křesťanskou tradicí.
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Nejrozsáhlejší část práce se skládá z kapitol, které odpovídají hlavním vývojovým etapám

v zahradním umění. Tato část tedy zahrnuje kulturně historický vývoj zahradního umění ve

starověku, středověku, dále se týká renesančních, manýristických, barokních zahrad a zahrad

a parků 18. a 19. století. V každé kapitole se ještě zvlášť věnuji tomuto období v pražské

zahradní tvorbě, přirozeně kromě starověku, a snažím se popsat typické rysy daného období

na co nejlépe zvoleném příkladu konkrétní zahradní či parkové kompozice. Vycházím ze

studia dostupných zdrojů k danému tématu a k tématům příbuzným a z jejich důsledné

kritické komparace, jelikož, jak jsem již zmiňovala, zdroje se velmi často rozcházejí

v důležitých bodech a je nutné je důsledně ověřit.
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Krajina, kulturní krajina a člověk mezi nimi

Krajina by se dala definovat jako „soustava geobiocenóz, hydrobiocenóz, technoantropocenóz

a neústrojných útvarů, jako jsou skály, jezera apod., je tvořena krajinnými složkami.“
1

(Hadač, 1982, s. 150) Pro Alexandera von Humboldta znamenala „celkový charakter nějaké

oblasti“ (Hadač, 1982, s. 16) a proVáclava Cílka by mohla být definována např. tímto

způsobem: „krajina je výsek souše, který má nějaký střed, určitou hranici či okraj a uvnitř té

hranice leží pole nějakých víceméně jednotných vlastností.“ (Cílek, 2011, s. 13)

Ovšem najít v dnešní době krajinu bez lidského působení je velmi obtížné na celé planetě,

natož na území České republiky. Jedná se tedy o krajinu kulturní, což znamená, že se nachází

na pomezí přírody a kultury a záleží na úhlu pohledu, jestli v daný moment zdůrazníme

přírodní či kulturní složku. (Sádlo, Pokorný, Hájek, Dreslerová, Cílek, 2005, s. 17) Kultura

zde v tomto pojmu může znamenat veškerou činnost člověka a její antropologickou definici:

„Systém artefaktů, sociokulturních regulativů a idejí sdílených a předávaných členy určité

společnosti“. (Soukup, 2004, s. 640) Zároveň pravděpodobně odkazuje přímo na původní

antický význam kultury, který pochází z latinského slovesa colere (obývat, pěstovat, pečovat,

též uctívat), což naznačuje, že je to tedy něco, co přirozeně nevzniká, ale co vyžaduje péči,

něco nesamozřejmého. Opozici k tomuto pojmu tvořil pojem natura (od slova natus,

narozený, zrozený).

Historie kulturní krajiny začíná tam, kde začíná také zemědělství, v období neolitu, mladší

doby kamenné. Pojem neolitická revoluce je poměrně zavádějící, jak zdůrazňuje Jiří Sádlo

(Sádlo et. al., 2005, s. 23), protože šlo zjevně o postupný proces, který ovšem znamenal

velkou (revoluční) změnu pro lidstvo i pro přírodní prostředí. Na našem území začala změna

v 6. tisíciletí př. n. l., kdy docházelo postupně k vytváření kulturní krajiny prostřednictvím

zemědělství a domestifikace zvěře. V tomto období se již začínalo s odlesňováním krajiny, a

to zejména kvůli rozšiřování pastvin a těžbě dřeva pro stavbu obydlí a využití jako paliva.

Odlesňování krajiny není tedy jen fenoménem industriální a postindustriální společnosti.

Existují archeologické důkazy o neolitickém osídlení středočeského území a to např. na území

dnešního Nymburka, Mladé Boleslavi, Kolína, Českého Brodu, Brandýsa nad Labem a území

Praha-východ a Praha-západ. Velmi významnou archeologickou lokalitu neolitu tvoří území

Bylan u Kutné Hory. (Cílek, 2011, s. 227) V eneolitu, pozdní době kamenné, ve 4. – 3.

tisíciletí př. n. l., vznikaly již trvalejší sídlištní celky, obdělávaná pole byla také trvalejšího

charakteru. Se vznikem řemesel zpracovávajících kov docházelo přirozeně k nárůstu spotřeby

dřeva. Vznikaly nové typy sídel, která vyžadovala opět větší podíl dřeva a také přemisťování

zeminy na fortifikace a jiné stavební činnosti, což zasahovalo do okolního terénu.

1
Geobiocenóza = soubor organismů obývajících určitý prostor

Hydrobiocenóza = biocenóza vodního prostředí

Technoantropocenóza = společenství lidí se vším, co potřebují ke své existenci
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K významným historickým předělům měnícím krajinu patří také objevení slitiny bronzu.

Těžba měděných a cínových rud v době bronzové, asi 2400 – 750 př. n. l., proměňovala tvář

tehdejší krajiny. Ve starší době železné, od doby haštalské do časného laténu, 750 – 370 př. n.

l., se rozrůstá osídlení a do jisté míry se sjednocuje hmotná kultura. Mimo vesnického osídlení

jsou dokázána i některá hradiště. Následně přicházejí na naše území Keltové, v tomto případě


[…]


betonové pařezy.
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Na výsadbě vegetace se také nešetřilo, v parku se nacházelo množství velice vzácných dřevin.

Na pomoc s výsadbou si Gröbe povolal tehdejší odborníky, jako byli Rudolf Vácha z Hluboké

nad Vltavou, Menzer a Pertold z Drážďan.V horní části parku se nacházel velký skleník.

Sklepení usedlosti Horní Lanhauska prošlo rozšířením a rekonstrukcí, byly zde zřízeny vinné

sklepy, zatímco budova Dolní Landhausky byla zbořena. Na místě této stavby vznikla

zahradní část s terasami a nová dvoupatrová budova od Antonína Barvitia, která ladila

s hlavní Gröbeho vilou. V parku se postupně objevovaly i důmyslná zařízení jako např.

podzemní orchestriony, které začaly hrát, pokud návštěvník šlápl na určité místo. Dolní část

parku zahajovaly dvě terasy přístupné krytými schodišti. Stavba tohoto parku trvala sedmnáct

let, 1871-1888, a padla na ní rozhodně velká suma.

Po smrti Gröbeho se parku ujala jeho rodina, která ho roku 1896 nechala zpřístupnit veřejnosti

za vstupné třicet krejcarů. Plně byl areál parku slavnostně otevřen pro veřejnost 16. května

1906, kdy také dostal nové jméno a to Havlíčkovy sady, na počest Karla Havlíčka

Borovského. (Hrubeš, Hrubešová, 2005, s. 26)
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Závěr

„Chceš-li být šťasten jeden den, opij se. Chceš-li být šťasten jeden rok, ožeň se. Chceš-li být

šťasten celý život, založ si zahradu.“ (čínské přísloví)

Za potěšením ze zahradního prostoru, ať už se jedná o městský park, historickou zahradu, či

malou soukromou zahrádku, stojí mnoho úsilí, ale také kulturní a společenské vlivy. Zahradní

umění a nakládání člověka s krajinou se měnilo v průběhu lidských dějin na základě mnoha

faktorů, v Evropě jsou tyto změny spojeny z velké části se šířením nových stylů či slohů,

které se projevovaly zejména v architektuře, umění, módě, ale zároveň se mnohdy pojily i

s novými myšlenkovými proudy a novým chápáním světa a postavení člověka v něm.

V mé práci jsem se snažila o co nejpřehlednější kulturně historický výklad vývoje zahradního

umění a tvorby krajiny od starověku po zahrady a parky 18. a 19. století. Okrajově jsem se

dotkla tématu kulturní krajiny a zahrad v křesťanské symbolice, okrajově proto, že tato témata

by si, podle mého názoru, zasloužila mnohem více pozornosti, než bych jim mohla věnovat v

rámci diplomové práce. Snažila jsem se postihnout nejprve každou epochu zahradního umění

v celoevropském, s výjimkami i celosvětovém, měřítku, a to v kulturně historické perspektivě.

V malém měřítku se zde vyskytuje i botanické hledisko. Dále jsem se zvlášť věnovala

pražským zahradám a parkům daného období a konkrétní zahradní či parkové kompozici,

která, dle mého názoru, nejlépe odpovídala ideálnímu příkladu zahrady či parku této epochy.

Po prostudování a porovnání dostupných zdrojů si troufám tvrdit, že se mi, alespoň z velké

části, podařilo dosáhnout cílů, které jsem si vytyčila na začátku práce, avšak pro zachování

odpovídajícího rozsahu jsem nemohla dané téma zdaleka vyčerpat. Zcela záměrně nezahrnuji

do své práce zahrady a parky od 20. století a to z důvodu složitosti a roztříštěnosti zahradních

vlivů tohoto období, které se ovšem jeví jako vhodná látka k mému dalšímu studiu a pro které

by bylo vhodné vyhradit více prostoru.
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Anotace

Diplomová práce Zahradní umění a tvorba krajiny v kulturně historické perspektivě se zabývá

výkladem vývoje zahradní tvorby od starověku přes středověk, renesanci, manýrismus a

baroko, po zahrady a parky 18. a 19. století. Využívá kritickou komparaci dostupných

pramenů a nazírá toto téma v kulturně historickém kontextu. Předmětem jejího zájmu je

především evropská tradice a pražské zahrady a parky. Okrajově se práce dotýká i tématu

kulturní krajiny a symboliky zahrady.

Klíčová slova: zahrada, park, krajina, zahradní umění, krajinná tvorba, zahradní architektura,

historické zahrady, kulturní kontext
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Abstract

The thesis Garden Design and Landscape Architecture in the cultural and historical

perspective deals with interpretation of the development of garden creation from antiquity

through the Middle Ages, Renaissance, Mannerism and Baroque, to gardens and parks in 18th

and 19th century. It uses a critical comparison of available sources, and sees the subject in

cultural and historical context. The object of interest is the European tradition and Prague´s

gardens and parks. Marginally, the work also touches on the cultural landscape and garden

symbolism.

Keywords: garden, park, landscape, garden design, landscaping, garden architecture,

historical gardens, cultural context
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Obr. č. 5: Plán St. Gallen. (St. Gall Monastery plan-Journal, 2010)
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Obr. č. 6: Kresba – O rmenu aneb heřmánku – Herbář aneb bylinář velmi užitečný.

(Matthioli, 1982, s. 236)
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Obr. č. 7: Vila Brenzone – nákres z roku 1788. (Mosser, Teyssot et. al., 1991, s. 107)

Obr. č. 8: Versailles – Saturnova fontána. (Foto – vlastní)
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Obr. č. 9: Pohled do zahrady Trojského zámku. (Hoskovec, 2008)

Obr. č. 10: Temple of Ancient Virtue, park u Stowe House.

(The Temple of Ancient Virtue, 2012)
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Obr. č. 11: Gröbovka- grotta před rekonstrukcí. (Grébovka, 2007)