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Zahradní umění je téma ze své podstaty interdisciplinární a nutnost je i interdiscipli-

nárně zkoumat se zdá samozřejmě vyplývat právě z této podstaty. Dosavadní litera-

tura tomu ale rozhodně neodpovídá a to, co se může zdát bez důkladné obeznáme-

nosti s ní výhodou, se ukazuje jako zátěž. Nepotkávají se tu jen jednotlivé vědní disci-

plíny, ale také v tom nejzákladnějším příroda s kulturou, ars s techné, požitek

s užitkem. Zahradní umění je i v užším smyslu, v jakém bylo chápáno na svém vr-

cholu v 18. a 19. století, uměním laickým, sbližujícím architekturu, malířství a litera-

turu v tvorbě básní v krajině, po nichž lze chodit a jež může vytvářet majitel poučeně

diletující v této trojici uměleckých druhů a navíc v teorii. Další laicizace laického vy-

tvořila hybrid zahrádkářství a okruh, který se chová jako subkultura. Na něm dnes

parazituje obrovský trh, který produkuje i imitaci odborné literatury. Literární pro-

dukce o historii zahradního umění tak dnes nese atribut svého předmětu: Hranice,

pokud tu existují, jsou velmi neostré a neurčité. Téma je zatížené podobným břeme-

nem, jako dejme tomu dějiny oděvu či dějiny gastronomické kultury: Literatura je

bohatá, ale vesměs poznamenaná druhým atributem svého předmětu: I když pone-

cháme stranou komerční produkci obchodníků se slovem, nezbývá než konstatovat,

že ji převážně píší laikové, minimálně v jedné z disciplín, s jejichž poznatky pracují.

Bohužel se to nejvíce týká kulturní historie a dějin umění. Logicky, spíše si botanik

troufne diletovat v dějinách architektury než historik architektury v botanice a den-

drologii. Naopak tam, kde se badatelé ukázněně drží kopyta své disciplíny, se rozpadá

obraz historických zahrad a z jejich dějin zbudou například jen dějiny drobných za-

hradních staveb vytržených z krajinného a vegetačního kontextu.

Diplomantka uvádí v úvodu své práce jako jeden z podstatných motivů jejího

zaměření fakt, „že v dějinách zahradního umění se nemůžeme opřít o autoritativní

syntézu jako např. v dějinách architektury či užitého umění. Chybí jednotná stylová

periodizace a terminologie.“ (s.5) K slabinám literatury, které diplomantka uvádí,

musím dodat ještě jednu: Vývoj jednotlivých disciplín, které se zabývají zahradním

uměním, je asynchronní a navíc mezi nimi vládne jistý izolacionismus. Čím blíže sou-

časnosti, tím větší rozptyl i například základních stylových určení.

Proč kladu důraz právě na tyto otázky? Definuje-li diplomantka jako cíl své

práce „především předložit co nejpřesnější kulturně historický přehled vývoje za-

hradní tvorby a proměn lidského vnímání zahrad, parků a tvorby krajiny“ (s.5),

navíc v redukci na Čechy a s důrazem na Prahu, může se to zdát jako příliš malá am-

bice, omezená vlastně jen na kompilaci. Mohl jsem sledovat vývoj zájmu kolegyně

Gollové o téma historických zahrad a krajiny od počátku a vím tedy, jak je hluboký,

přímo bytostný, a systematický. Její rozhodnutí má svou logiku: Narazila na problém,

který musela vyřešit, aby mohla jít dál. Zdánlivě malá ambice se mi tak jeví jako výraz

cenné pokory a badatelské kázně. Nezvolila tím rozhodně snadné zadání.

Úroveň teoretického myšlení a interpretační invence diplomantky demonstrují

vstupní kapitoly Krajina, kulturní krajina a člověk mezi nimi a Zahrada v křesťan-

ské symbolice. V samotné rekonstrukci kulturně historického vývoje zahrad pak

postupuje logicky a s rozumnou selektivností. Také změna měřítka, která umožňuje

ukázat některé principy a charakteristiky podrobněji na pražských zahradách, se

ukazuje jako efektivní kompoziční princip. Dobře pracuje s literárními doklady, ať už

jde o dobovou teorii či básnické reflexe. Osobně si nejvíce cením kapitoly Krajinářské

parky a parky eklektické v 18. a 19. století, tedy zpracování období, které klade nej-

větší nároky na pochopení kulturního kontextu a myšlenkového podloží.

Diplomantka v závěru konstatuje dosažení vytyčených cílů. Rád k tomu dodá-

vám, že se tak stalo cestou trpělivé systematické práce, která není prezentována de-

tailními polemikami, ale pouze výsledkem: Dějinami zahradního umění, v nichž jsou

napraveny četné nesrovnalosti a omyly dosavadní literatury a soustředěny poznatky

dosud roztroušené v kvalitativně nesourodé odborné, populární a komerční produkci.

Diplomovou práci Marie Gollové Zahradní umění a tvorba krajiny

v kulturně historické perspektivě doporučuji k obhajobě a navrhuji hod-

nocení klasifikačním stupněm velmi dobře.
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